Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
CNPJ: 16.417.800/0001-42

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 41/2017
TERMO ADITIVO DE PRAZO

PREGÃO PRESENCIAL N° 23/2017

rOBJETO: Termo Aditivo ao Contrato de aquisição de equipamentos e materiais permanentes para

e nidade de Atenção Especializada em Saúde, conforme Termo de Convênio n. 837004, celebrado
ntre o Fundo Municipal de Saúde de Matina e o Ministério da Saúde.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS /FORNECIMENTO N° 0102102017

CONTRATADO: ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA

CN PJ: 02.990.912/0001-83

Praça Helena Carmem de Castro Donato, sin° - Telefax (77) 3643-1008
CEP 46480-000 - Matina  1 Bahia

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JU

SC
E

L
IO

 A
L

V
E

S FO
N

SE
C

A
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: b2ea56c7-43ab-4384-9fa9-0141d03bd2cd

ei 1

SECRETARIA D
PREFEITURADE

SAÚDE

LzIt:na
A serviço do povo

Senhor Prefeito, 	 Matina/BA, 10 de novembro de 2017.

Tendo em vista à publicação do Edital Pregão Presencial 23/2017 - PP, que consta
como prazo de vigência, no contrato, a data de até 10 de novembro de 2017. Contudo,
as empresas não conseguiram entregar as mercadorias em sua integralidade, devido a
atraso justificado, qual seja, não entrega dos fabricantes. Entretanto, o Convênio
estabelece prazo até dia 16 de março de 2018. Assim sendo, venho solicitar de Vossa
Senhoria aditivo de prazo.

Certo de vossa compreensão, meus antecipados votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Av -

118 i i sé Fagundes Neto

Secretário Municipal de Saúde

A Sua Excelência
Juscélio Alves Fonseca
MD. Prefeito Municipal de Matina.

Praça Sátiro Virgílio Fernandes, s/n° - fonefax (77) 3643-1123/1254- CEP 46480-000 - Matina - Bahia
E-mail: saudematina(vahoo.com.br

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JU

SC
E

L
IO

 A
L

V
E

S FO
N

SE
C

A
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: b2ea56c7-43ab-4384-9fa9-0141d03bd2cd

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
CNPJ: 16.417.800/0001-42

DESPACHO

Acolho as justificativas do Secretário Municipal de Saúde e determino a Comissão Permanente de

Licitação que proceda a imediata deflagração do processo, objetivando o Termo Aditivo de Prazo ao

Contrato n2  0102102017, cujo objeto é de aquisição de equipamentos e materiais permanentes para

Unidade de Atenção Especializada em Saúde, conforme Termo de Convênio n. 837004, celebrado entre

o Fundo Municipal de Saúde de Matina e o Ministério da Saúde, em favor da empresa ESSENCIAL

MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 02.990.912/0001-83.

Matina/BA, lO de novembro de 2017.

Praça Helena Carmem de Castro Donato. sln° - Teletx (77) 3643-1008
CEP 46480-000 - Matina / BA

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JU

SC
E

L
IO

 A
L

V
E

S FO
N

SE
C

A
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: b2ea56c7-43ab-4384-9fa9-0141d03bd2cd

OL

o

ESSN4 DICAMENTOS LTDA
Emp9,resa Contratada

s Fonseca
icipal

Ju

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE MA TINA

CNPJ: 16.417.800/0001-42
.;i:_ 	'' a

10  TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 0102102017

O Município de Matina  -  Bahia, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA,
entidade de Direito Público Interno, com sede na Praça Helena Carmem de Castro
Donato, s/n°, Centro, inscrita no CNPJ, sob n° 16.417.800/0001-42, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Juscélio Alves Fonseca, doravante
denominado CONTRATANTE, e a empresa ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA,
CNPJ: 02.990.912/0001-83 denominada, neste ato de CONTRATADA, ajustam e
acordam entre si o presente TERMO ADITIVO N° 001/2017 ao Contrato de n°
0102102017, de acordo com o art 57. II, da lei 8.666/93 mediante as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica alterada a Cláusula Segunda (Dos Prazos do Contrato n° 0102102017), prorrogando

o prazo para 16 de março de 2018, conforme faculta a legislação vigente.

CLAUSULA SEGUNDA

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato de n° 0102102017, desde que não
contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo de Contrato.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo de contrato
em caráter de excepcionalidade, em 03 (três) vias de igual teor, para que produzam seus
jurídicos e legais efeitos, na presença de 02 (duas) testemunhas igualmente subscritas.

Matina-BA, 10 de novembro de 2017.

Testemunhas:

G \L
CPF:  o}- . 	3'  .

CPF: 13.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JU

SC
E

L
IO

 A
L

V
E

S FO
N

SE
C

A
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: b2ea56c7-43ab-4384-9fa9-0141d03bd2cd

MATINA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO QUINTA-FEIRA • 23 DE NOVEMBRO DE 2017

ANO X 1 N Q  811

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
CNPJ: 16.417.800/0001-42

12 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2  0102102017

O Município de Matina - Bahia, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA,
entidade de Direito Público Interno, com sede na Praça Helena Carmem de Castro
Donato, s/n2, Centro, inscrita no CNPJ, sob n2  16.417.800/0001-42, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Juscélio Alves Fonseca, doravante
denominado CONTRATANTE, e a empresa ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA,
CNPJ: 02.990.912/0001-83 denominada, neste ato de CONTRATADA, ajustam e
acordam entre si o presente TERMO ADITIVO N2  001/2017 ao Contrato de n9
0102102017, de acordo com o art 57, II, da lei 8.666/93 mediante as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica alterada a Cláusula Segunda (Dos Prazos do Contrato n2  0102102017), prorrogando

o prazo para 16 de março de 2018, conforme faculta a legislação vigente.

CLAUSULA SEGUNDA

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato de n2  0102102017, desde que não
contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo de Contrato.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo de contrato
em caráter de excepcionalidade, em 03 (três) vias de igual teor, para que produzam seus
jurídicos e legais efeitos, na presença de 02 (duas) testemunhas igualmente subscritas.

Matina-BA, 10 de novembro de 2017.

Juscélio Alves Fonseca
Prefeito Municipal

ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA
Empresa Contratada

Testemunhas:

CPF: 	 CPF:

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https:t/www.portaldeassinaturas.com.br:443  e utilize o código B3EC-608D-CODB-2A71.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JU

SC
E

L
IO

 A
L

V
E

S FO
N

SE
C

A
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: b2ea56c7-43ab-4384-9fa9-0141d03bd2cd

Esta certidão refere-se exclusivamente a situação do contribuinte no âmbito da Procuradoria Geral do Município e
Secretaria Municipal de Finanças.

Válida até 09/12/2017

ATENÇÃO: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1
1;

aco Les 	do
í1!flen10 de TrIbutos

ec. °69 de 16101/2017

W

1

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI

Secretaria Municipal de Finanças

0911112017 09:3941 - CARLOS MULLER DE

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS - CND
DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS E À DÍVIDA ATIVA DO MUNICÍPIO

Nome

ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA - EPP

Endereço

AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, 733
Complemento Bairro

CENTRO

Município

Guanambi
Estado

BAHIA

Data Emissão

09/11/2017

CNPJ/CPF

02.990.91210001-83
Inscrição Municipal

418037
Situação Inscrição

Normal

Código de controle de certidão: 	LCWOTEYMD

— 	Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal Cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo
acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a
tributos administrados pela Secretaria Municipal de Finanças e inscrições em Divida Ativa do Município junto à
Procuradoria Geral do Município.

Link3 Tecnologia Uda
	 1 de 1

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JU

SC
E

L
IO

 A
L

V
E

S FO
N

SE
C

A
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: b2ea56c7-43ab-4384-9fa9-0141d03bd2cd

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 	 Emissão: 01/11/2017 08:32

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidão Especial de Débitos Tributários
(Positiva com efeito de Negativa)

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão N°: 20172345689

RÀZAO SMAL

ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA - EPP

NSCRÇÃO ESTADUAL

050.326.770

cJpJ

01990.912/0001-83

Fica certificado que constam, até a presente data, as seguintes pendências de responsabilidade do contribuinte acima
identificado, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, emprestando à

presente certidão Positiva o efeito de Negativa:

Processo(s) Àdministra(ho(s) Fiscai(is): ICMS

l40764.0009;12-1 - 2a Ins1PARCELAMENTO

232185000216-0 - Inicial PARCELAMENTO

Esta certidão engloba os débitos referentes a todos os estabelecimentos do contribuinte, inclusive os inscritos na
Dívida Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da

Bahia cobrar quaisquer outros débitos que vierem a ser apurados.

Emitida em 01/11/2017. conforme Portaria n°918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissão.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http:!Iwww.sefaz.ba.gov.br

Válida com a apreseraçâo conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

PAG. 1 de 1 	 RelCertidaoEspeciaLrpt

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JU

SC
E

L
IO

 A
L

V
E

S FO
N

SE
C

A
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: b2ea56c7-43ab-4384-9fa9-0141d03bd2cd

Página 1 de 1

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA - EPP
(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 02.990.912/0001-83

Certidão fl°: 139484745/2017
Expedição: 01/11/2017, às 09:24:15
Validade: 29/04/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA  -  EPP

(MATRIZ E FILIAIS), inscrito (a) no CNPJ sob o n°
02.990.912/0001-83, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br)
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

)úPidaa e sugestões: cndttst.jus.br

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JU

SC
E

L
IO

 A
L

V
E

S FO
N

SE
C

A
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: b2ea56c7-43ab-4384-9fa9-0141d03bd2cd